
 

1 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 

 
 
 



 

11 

 



 

12 

 



 

13 

 

 



 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 

 
 



 

17 

 



 

18 

 



 

19 

 



 

20 

 



 

21 

 

 



 

22 

 

 



 

23 

 

 
 



 

24 

 

 



 

25 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMODATO DE IMÓVEL Nº 001/2023 - SEMAST 

COMODATÁRIA: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS – BA  

(CNPJ 13.654.405/0001-95).  

COMODANTE: 

DIOCESE DE BARREIRAS  

(CNPJ nº 14.654.405/0001-95).  

DO OBJETO: Comodato de imóvel um imóvel localizado na Rua Paulo Afonso, nº 340, Vila do Sás, CEP: 47.810-793, Barreiras/BA cede e transfere o 

referido bem à COMODATÁRIA, gratuitamente, a título de comodato, para fins da instalação do Centro de Referência Especializado para População 

em Situação de Rua (CENTRO POP).  

DA VIGÊNCIA: De 3 (três) meses a contar da assinatura deste contrato de comodato.  

DATA E ASSINATURAS: 27 de novembro de 2023 – João Barbosa de Souza Sobrinho (Prefeito Municipal de Barreiras), Gabriela Galdina Santana 

Nogueira (Secretária Mun. de Assistência Social e Trabalho) e Dom Moacir Silva Arantes (Bispo da Diocese de Barreiras). 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 625/2022. 

Proc. Adm. Nº 23079/2023 - Pregão Presencial nº 022/2022 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada:  E&L PRODUÇÕES DE 

SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ/MF 39.781.752/0001-72,  com sede na Avenida Koehler nº 238 - Centro, Domingo Martins – ES. OBJETO DO 

TERMO ADITIVO: Renovação Contratual por mais 12 (doze) meses e a reposição integral do valor do contrato fixado em R$ 780.000,00 (setecentos e 

oitenta mil reais), mantendo as demais cláusulas contratuais, a contar a partir de 29 de novembro de 2023 até 29 de novembro de 2024, conforme 

dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal da Fazenda. Ass.: 29/11/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1928/2022 

CONTRATO Nº 045-FMS/2023 

ASSINATURA: 29/11/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

   CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 05.400.006/0001-70, com sede na Rua Conde do 

Arco, n° 200, Subaé, Feira de Santana – BA, CEP: 44.094-588. 

Valor Global: R$ 194.958,40 (cento e noventa e quatro mil e novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos) 

OBJETO: Aquisição de medicamentos destinados ao Componente Básico da Assistência Farmacêutica (2a etapa), requisitado pela 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Unidade: 030950 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.303.024.2065 – Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica. 

Elemento da Despesa: 3.3.9.0.30.00 – Materiais de Consumo 

                                     3.3.9.0.32.00 – Distribuição Gratuita 

Fonte de Recurso: 1500 1002 – Rec. não vinculados de Imp. Desp. Com ações e serviços públicos em saúde. 

                              1600 0000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1928/2022 

CONTRATO Nº 046-FMS/2023 

ASSINATURA: 29/11/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

   CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 
22.968.511/0001-34, com sede na Rua Oswaldo Hugo Sacramento, S/N, IAPI, Salvador – BA, CEP: 40.330-520. 
Valor Global: R$ 16.490,00 (dezesseis mil e quatrocentos e noventa reais) 

OBJETO: Aquisição de medicamentos destinados ao Componente Básico da Assistência Farmacêutica (2a etapa), requisitado pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Unidade: 030950 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.303.024.2065 – Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica. 

Elemento da Despesa: 3.3.9.0.30.00 – Materiais de Consumo 

                                     3.3.9.0.32.00 – Distribuição Gratuita 

Fonte de Recurso: 1500 1002 – Rec. não vinculados de Imp. Desp. Com ações e serviços públicos em saúde. 

                              1600 0000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 



 

27 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15972/2023 

CONTRATO Nº 047-FMS/2023 

ASSINATURA: 29/11/2023. 

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. 

   CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: RADCARE RADIOPROTEÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 11.507.723/0001-06, com sede na Rua Visconde de Pirajá, n° 

414, Sala 718, Ipanema, Rio de Janeiro – RJ, CEP: 22.410-905. 

Valor Global: R$ 5.685,00 (cinco mil e seiscentos e oitenta e cinco reais) 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de levantamento radiométrico nas salas de Raios-X localizadas no Hospital 

Municipal Eurico Dutra, na Unidade de Pronto Atendimento 24h – Clarice Borges e no Centro Municipal de Saúde Leonídia Ayres de Almeida. 

03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 

33.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 1500 1002 – Rec. não vinculados de Imp. Desp. com Ações e Serviços Públicos em Saúde. 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1834/2022 

CONTRATO Nº 048-FMS/2023 

ASSINATURA: 29/11/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

   CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: MS HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 36.191.620/0001-00, com sede na Rua Buenopolis, 200, Antiga Rua de 

Acesso, Galpão B, 35 BI, Feira de Santana – BA, CEP: 44.049-594. 

Valor Global: R$ 22.450,00 (vinte e dois mil e quatrocentos e cinquenta reais) 

OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS HOSPITALARES para atender as Unidades de Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde 

deste município. 

Unidade: 03.09.59 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 

Elemento da Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo                              

Fonte de Recurso: 500 1002 – Rec. não vinculados de Imp. Desp. Com ações e serviços públicos em saúde. 

                              600 0000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 

 

 


